inferior aos adquiridos nos processos de 2016 e 2018, pela própria evolução das 

soluções e complexidades computacionais; 

 Dessa forma teríamos: 

o Repor 25%, cerca de 125(centro e vinte e cinco) unidades, desses 

equipamentos por conta da idade de uso (período 2017-2019); 

o Repor 25%, mais 125(cento e vinte e cinco) unidades, desses 

equipamentos por conta da idade de uso (período 2019-2021); 

o Ampliação da quantidade de pontos de atendimento para 300 

(trezentos), mais uma reserva técnica de 10% desse valor, 

disponibilidade de mais 100(cem) unidades; 

o Implementação de reserva técnica de pelo menos 50(cinquenta)

[...]

O terceiro aspecto básico, relaciona as considerações sobre a oportunidade de 

aquisição dos EQUIPAMENTOS pelo TRE: 

Acerca do raciocínio sobre os desktops, item de maior valor agregado: 

 As compras anteriores (anos 2016, 2018) já citadas foram realizadas a preço 

por unidade médio a R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais); 

 A alta do dólar elevou o preço médio do equipamento analisado em cerca de 35 

a 40%, levando os equivalentes aos pretendidos a patamares de preço 

aproximadamente em R$ 7.000,00 (sete mil Reais) por desktop; 

 Por se tratar de uma grande aquisição, o varejo nesse caso não é adequado,

[...]

de características elencadas necessárias. Dessa forma as buscas se 

concentraram nos grandes fornecedores, com capacidade de 

fabricação/importação e de oferecer as garantias requeridas; 

 Para os 17 itens pretendidos na aquisição tem-se um total de R$ 1.850.000,00 

(um milhão, oitocentos e cinquenta mil Reais) de verba para aquisição desta 

futura ATA, e após ajuste a ser realizado pelo processo licitatório possivelmente 

haverá a necessidade de complemento orçamentário para aquisição do 

proposto a ser determinado pela Administração do tribunal;